MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA E POLÍTICAS
PÚBLICAS

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas (horário

de Brasília), aconteceu a Reunião Ordinária do Departamento de Geografia e Políticas

Públicas  (DGP)  da  Universidade  Federal  Fluminense  (UFF).  Estiveram  presentes  na

reunião:  o  Chefe  do  Departamento,  Michael  Alexandre  Chetry,  o  servidor  Aloísio

Afonso de Araújo Kelmer, e os professores Antonio Henrique  Bernardes,  Gabriel

Romagnose Fortunato de Freitas Monteiro, Paulo Jorge Vaitsman Leal, Diogo Marçal

Cirqueira,  Carlos  Marclei  Arruda  Rangel,  João  Marcos  Hausmann  Tavares,  Jackson

Martins  Rodrigues,  Anderson  Mululo  Sato,  Paula  Regina  de  Oliveira  Cordeiro,  José

Renato Sant'Anna Porto, Caroline Rocha dos Santos e André Luiz de Jesus Rodrigues.

Sobre o Ponto 1 - Leitura e aprovação da ata da última reunião, foi lida e aprovada a

ata da reunião ordinária do dia 11 de dezembro de 2024. Sobre o Ponto 2 - Aprovações

das  Progressões  Funcionais,  foi  aprovado  o  parecer  da  Comissão  de  Avaliação

Docente. Desta forma, por unanimidade, foi aprovada a progressão funcional da Classe

C de Professor Adjunto 3, para a Classe C, Professor Adjunto Nível 4, de André Luiz de

Jesus  Rodrigues.  Sobre  o  Ponto  3  -  Calendário  de  Reuniões  para  2025.1,  por

unanimidade, o Departamento aprovou as datas das próximas reuniões ordinárias, que

ocorrerão em: 19 de março, 09 de abril, 14 de maio, 11 de junho e 09 de julho. Sobre o

Ponto  4  -  Informes  sobre  Projetos  de  Pesquisa  e  Extensão,  foram  aprovados  os

projetos  de  extensão:  DOLADO  DK:  AÇÕES  PARA  CONSCIENTIZAÇÃO  E  MUDANÇA

SOCIOESPACIAL PARA JOVENS E ADOLESCENTES PERIFÉRICOS, coordenado por Diogo

Cirqueira Marçal e com vice-coordenação de Eliane Melara e colaboração de Fabiano

Dias  Monteiro,  com  vigência  de  01/04/2025  a  31/12/2025;  PROGRAMA  DE

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS COMUNITÁRIOS PARA JOVENS EM CUMPRIMENTO DE

MEDIDAS  SOCIOEDUCATIVAS  NA  COSTA  VERDE,  coordenado  por  Fabiano  Dias

Monteiro,  com  vigência  de  01/04/2025  a  31/12/2025;  ESTRATÉGIAS  DE

ENFRENTAMENTO AO ABUSO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO MUNICÍPIO

DE  MANGARATIBA  -RJ,  coordenado  por  Fabiano  Dias  Monteiro,  com  vigência  de

01/04/2025 a 31/12/2025; e PRÉ-VESTIBULAR SOCIAL ILÊ ÈKÓ, coordenado por Diogo

Cirqueira Marçal, com vigência de 01/03/2025 a 30/11/2025. Também foi aprovada a

renovação do projeto de Iniciação Científica Processos de segregação e fragmentação

socioespacial: Uma análise nos espaços fechados de Angra dos Reis – RJ., coordenado

pela  professora  Eliane  Melara,  financiado  pela  FAPERJ.  Sobre  o  Ponto  5  -Informes

Gerais, o professor José informou sobre sua participação na Conferência Livre de Meio

Ambiente.  Informou-se  sobre  um  possível  atraso  na  contratação  dos  professores

substitutos  por  causa  do  adiamento  da  votação  da  Lei  Orçamentária.  Nada  mais

havendo a tratar,  foi  lavrada a presente ata,  que segue assinada por mim, Michael

Alexandre Chetry, Chefe do Departamento de Geografia e Políticas Públicas.